II. In hac parte agitur de modis christianisandi Slavos, qui inter s. V et X ex Oriente venerunt et aggredi incepterunt fines Imperii Byzantinorum, Francorum et Germanorum.

1. Pro nostra consideratione venerunt uti primi Slavi — Carintiani, quibus obviavere necessitata est Bavaria. Cum eos vincere et a finibus depellere pro re impossibili videaretur, inceptit Bavaria eos christianisare. Ad hunc finem episcopus salisburgensis Virgilius (747—778) misit in Carintiam peregrinantem episcopum Modestum cum sacerdotibus et clericis. Quod istud factum historicum, ex necessitate conceptum, sine consensu immo iussu principis Bavariae exoriri non potuit, non indiget probatione. E contra, quod attinet consensum Pontificis Romani, si sumetur status huius temporis inter Francorum regem Pepinum et Sedem Apostolicam. Re tamen melius perspecta iudicio auctoris non esse exclusum, immo valde probabile, quod ep. Virgilius, prouti discipulus per Gregorium M. conditae anglo — saxonicae scholae missionariorum peregrinantium, istum modum christianisandi pro Carintia elegerit et approbationem Apostolicae Sedis praeter consensum principis acceptaverit. En prima species modi christianisandi Slavos, digentes non infra sed extra fines civitatis christianae.

2. Quod enim attinet speciem sequentem, est advertendum, ibi de omnibus Slavis, qui tempore Caroli M. eius imperii limites aggressi sunt. Ad Carintanos, qui simul cum Bavaria incorporati erant Francorum imperio, advenere victoris a. 795 Avaris insuper et Slavi ex Panonia, quorum una pars ad christianisandum annexa est episcopo Salisburgensi, altera vero Aquilensi. Si agitur de victis a. 805 Bohemis et a. 812 Sorbis ac Vilcis inter Elbam et Odram degentibus, nil invenitur, quod probaret eorum conversionem. Secundum auctorem erraret, qui teneret Carolum M. ad has Slavorum missiones consensum Apostolicae Sedis requisivisse.

3. Ex ordine aggressus est auctor baptismationem slavinatorum Bulgarorum, etsi gens ista fines imperii Byzantini tangebatur. Et hoc ex eo, quia volebat lectorem attentum facere, quod ista gens propter periculum sibi imminens amittendi independentiam abiecit christianisationem Byzantinam et in hac causa adiit regem Ludovicum et Nicolaum I, qui ultimus plenam baptismationem huius gentis sibi reservavit. Quod attinet modum baptisandi, sufficit verbotenus submittere quae sequuntur: „Nam interim episcopum habetote, et cum incremento divinae gratiae christianitas ibi fuerit dilatata, et episcopi per singulas ecclesias ordinati, tunc eligendus est inter eos unus, qui non patriarcha, certe Archiepiscopus appellandus sit, ad quem omnes concurrant ... Vos tamen, ... archiepiscopum sive episcopum vobis ordinari postuletis, a nemine nunc velle congruentius quam a pontifice ... huc ordinari valetis. In quo hic est ordo servandus, ut videlicet a sedis apostolicae praesule sit nunc vobis episcopus consecrandus, qui si Christi plebs ipso praestante crescit, archiepiscopatus qui et successorem eligant...”.

4. Restat, ut allatis tribus modis christianisandi Slavos adiciemus ultimum, id est Moraviae, quae per Ludovicum eiusque missionarios oppressa, vertit se ad Imperium Byzantinum in causa ulterioris christ-

ianitatis et accepit duos celeberrimos fratres Constantinum (Cyrillum) et Metodium, qui per Panoniam venerunt Romam per Nicolaum I invitati. Praetermittimus hic, quid actione missionaria horum fratrum et specialiter Metodii hodierna scientia historia docet. Pro nostra quaestione sufficit, si in memoriam revocentur quae sequuntur: Revocatio Panoniae et Moraviae Slavorum ab incepta ex parte Ludovici christianisatione eiusque per Honorum II et Joannem VIII translatio in manus Metodii — en elementa specifica istius facti historici.

III. Hisce omnibus praemissis incidit auctor in quaestionem, numquid baptisatio Poloniae allatis modis aliorum Slavorum attacta sit. Usque ad a 1920, in quo apparuit opus Pauli Kehr, Das Erzbistum Magdeburg und die erste Organisation der christlichen Kirche in Polen, regnabat inter scribentes opinio, quod primi episcopi Poloniae ex Germania procedebant et Magdeburgensibus archiepiscopis subditi fuerunt. Quod attinet modum christianisationis Poloniae, docebatur illum appropinquari in radice rationibus procedendi Caroli M. Mutata per P. Kehr opinione incepterunt historici docere, quod baptisationem Poloniae eiusque ecclesiasticam organisationem reservaverit sibi Ioannes XIII eiusque successores ad modum pontificum Nicolai I, Honorii II et Ioannis VIII.

Hisce omnibus discussis tam separate quam et inter se consideratis pervenit auctor ad finalem conclusionem: quod attinet primum vestigium modi baptisationis Poloniae, illud praepremis in modo Bulgarorum inquirendum esse.